SỞ NỘI VỤ TỈNH BÌNH ĐỊNH
TRUNG TÂM LƯU TRỮ LỊCH SỬ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTLT-NV

Bình Định, ngày    tháng 3 năm 2024

V/v phối hợp thực hiện sưu tầm,
thu thập tài liệu quý, hiếm

Kính gửi: - Phòng Nội vụ; Phòng Văn hóa và Thông tin các
huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao các
huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 297/KH-SNV ngày 23/02/2024 của Sở Nội vụ về
việc sưu tầm, thu thập tài liệu quý, hiếm năm 2024;

          Nhằm chuẩn bị các tài liệu, tư liệu có giá trị lịch sử phục vụ cho công tác
triển lãm, công bố rộng rãi để giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, các sự
kiện chính trị của đất nước, của tỉnh Bình Định trong năm 2025 và những năm
tiếp theo. Trung tâm Lưu trữ lịch sử kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp
thực hiện:

          1. Các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện thông tin tuyên truyền, vận
động, thuyết phục các cá nhân, gia đình, dòng họ tổ chức hiến tặng, giao nộp
hoặc lập bản sao hợp pháp của tài liệu trong trường hợp chủ sở hữu tài liệu không
đồng ý hiến tặng, chuyển nhượng, ký gửi, bán bản gốc tài liệu.

         2. Các cơ quan, đơn vị, phối hợp cung cấp thông tin, lập danh mục tài liệu,
tư liệu phục vụ cho công tác sưu tầm, thu thập:

- Phòng Văn hóa thông tin cung cấp thông tin về Danh sách các di tích văn
hóa - lịch sử của địa phương và phối hợp khảo sát, thống kê, lập Danh mục tài
liệu lưu trữ quý, hiếm tại các địa phương trong tỉnh, bao gồm: các di tích văn hóa
lịch sử; cơ sở thờ tự (đình, chùa, đền, nhà thờ họ…) và các cá nhân, gia đình,
dòng họ tiêu biểu có nhiều cống hiến cho đất nước, cho địa phương đang lưu giữ
tài liệu có giá trị qua các thời kỳ lịch sử của tỉnh.

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao cung cấp thông tin tài liệu, tư
liệu, lịch sử qua các thời kỳ, các phong trào đấu tranh cách mạng, các cuộc kháng
chiến giành độc lập dân tộc, giải phóng địa phương (Chuyến tàu Tập kết ra Bắc
năm 1954 -1955, cuộc khởi nghĩa Vĩnh Thạnh, Chiến thắng An Lão,Chiến thắng
Đèo Nhông-Dương Liễu, Chiến thắng Đồi Mười - Hoài Nhơn, Giải phóng Hoài
Ân 1972; Căn cứ địa Núi Bà, căn cứ địa An Trường; tư liệu trong kháng chiến
chống Pháp, kháng chiến chống Mỹ,...) hiện đang bảo quản tại các khu lưu niệm,
nhà truyền thống, kho lưu trữ cơ quan.

(Có Danh mục phục vụ khảo sát kèm theo).

2

3. Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố cung cấp thông tin, danh sách
đã thực hiện trao trả hồ sơ đi B tại địa phương; đồng thời đề nghị Phòng Nội vụ
thực hiện chuyển lại những hồ sơ đi B chưa có cá nhân đến nhận để Trung tâm
Lưu trữ lịch sử tỉnh bảo quản, phục vụ cho công tác nghiệp vụ Lưu trữ lịch sử của
tỉnh.

Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh kính mong quý cơ quan phối hợp thực hiện
và phản hồi bằng văn bản (bao gồm các danh mục theo mẫu phụ lục kèm theo) về
Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh trước ngày 31/3/2024, để Trung tâm thực hiện
công tác sưu tầm, thu thập./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/cáo);
- Lãnh đạo Trung tâm LTLS tỉnh;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lâm Trường Định

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:24:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mai Ngọc Hoàng<hoangmn@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:25:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Thị Linh Sa<santl@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T10:41:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:15:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh<chicucvtltbd@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:15:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh<chicucvtltbd@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:16:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh<chicucvtltbd@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!